
Ranking de tráfego de entidades Web
Fevereiro de 2011 Medição site-centric  padronizada de tráfego de sites

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 56 579 458        1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 384 244 157                 1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 6,79

Cofina 25 401 459        2 |||||||||||||||||||| 166 984 310                 2 ||||||||||||||||||||| 6,57

RTP 3 618 363          3 ||| 12 720 127                   3 || 3,52

Motorpress 1 681 551          4 || 7 455 675                     4 | 4,43

Impala 381 385              5 | 2 636 225                     5 | 6,91

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação.

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo.

Entidades Web auditadas  Visitas Ord Gráfico  Pageviews Ord2 Gráfico2 PV/Visita

Sapo (Home Page e Serviços) 35 540 985        1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 170 595 862                 1 ||||||||||||||||||||||||||||||| 4,80

A Bola 21 788 324        2 ||||||||||||||||||||||||| 122 363 042                 2 |||||||||||||||||||||| 5,62

Record 16 091 030        3 ||||||||||||||||||| 86 484 228                   3 |||||||||||||||| 5,37

Sapo Blogs 9 972 171          4 |||||||||||| 23 820 491                   8 ||||| 2,39

Público 7 706 156          5 ||||||||| 30 724 925                   6 |||||| 3,99

Correio da Manhã 6 101 700          6 ||||||| 58 329 454                   4 ||||||||||| 9,56

Mais Futebol 5 930 416          7 ||||||| 35 447 446                   5 ||||||| 5,98

O Jogo 5 441 469          8 ||||||| 17 049 280                   16 ||| 3,13

IOL Homepage 4 817 210          9 |||||| 15 353 666                   17 ||| 3,19

JN 4 549 801          10 |||||| 19 002 378                   13 |||| 4,18

Sapo Notícias 4 259 960          11 ||||| 28 241 644                   7 ||||| 6,63

Jornal de Negócios 4 067 077          12 ||||| 14 179 541                   20 ||| 3,49

TVI 4 042 657          13 ||||| 20 072 169                   12 |||| 4,97

Diário Económico 3 625 103          14 ||||| 10 987 870                   29 || 3,03

RTP 3 618 363          15 ||||| 12 720 127                   23 ||| 3,52

Expresso * 3 616 920          16 ||||| 21 621 820                   10 |||| 5,98

Sapo Desporto 3 575 137          17 ||||| 13 615 707                   21 ||| 3,81

DN 3 424 914          18 |||| 12 010 072                   25 ||| 3,51

SIC online 3 272 443          19 |||| 14 721 404                   19 ||| 4,50

Sapo Vídeo 3 209 750          20 |||| 13 378 330                   22 ||| 4,17

Sol 2 495 370          21 ||| 6 736 363                     34 || 2,70

Clix Homepage 2 369 287          22 ||| 10 471 932                   30 || 4,42

iOnline 1 792 773          23 ||| 4 508 197                     42 | 2,51

Sapo Jogos 1 705 383          24 || 11 716 655                   26 ||| 6,87

Sapo Tecnologia 1 571 476          25 || 3 447 240                     48 | 2,19

Sapo Tempo 1 536 059          26 || 4 351 531                     43 | 2,83

Diário Digital 1 393 694          27 || 3 901 840                     46 | 2,80

RFM 1 323 649          28 || 23 554 877                   9 ||||| 17,80

Sapo Astrologia 1 299 517          29 || 11 429 525                   27 ||| 8,80

Auto Hoje 1 190 955          30 || 4 825 537                     38 | 4,05

Blitz 1 124 127          31 || 5 115 417                     36 | 4,55

Caras 1 117 238          32 || 17 638 971                   15 |||| 15,79

Auto Sapo 1 056 260          33 || 11 238 304                   28 || 10,64

Casa Sapo 964 102              34 || 20 597 164                   11 |||| 21,36

Sapo Fama 930 760              35 || 18 759 719                   14 |||| 20,16

TSF 909 456              36 || 4 868 647                     37 | 5,35

Rádio Renascença 874 682              37 | 6 513 826                     35 || 7,45

Rádio Comercial 858 598              38 | 15 228 190                   18 ||| 17,74

Lux 855 839              39 | 12 526 379                   24 ||| 14,64

Visão 841 901              40 | 3 300 034                     49 | 3,92

Benfica 797 322              41 | 2 744 854                     52 | 3,44

Sapo Cinema 734 072              42 | 4 808 718                     39 | 6,55

Sapo Emprego 669 877              43 | 4 718 913                     40 | 7,04

Portugal Diário 584 936              44 | 2 021 283                     58 | 3,46

Sapo Mulher 579 417              45 | 7 693 243                     32 || 13,28

Sapo Fotos 551 800              46 | 8 195 360                     31 || 14,85

Auto Portal 534 265              47 | 2 987 362                     51 | 5,59

Autosport 533 285              48 | 4 639 918                     41 | 8,70

Cidade FM 520 624              49 | 7 031 437                     33 || 13,51

Destak 514 077              50 | 1 385 462                     65 | 2,70

Sporting 506 205              51 | 2 055 166                     56 | 4,06

Exame Informática 482 387              52 | 1 629 620                     62 | 3,38
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Kuantokusta 460 857              53 | 1 730 669                     61 | 3,76

FC Porto 452 500              54 | 1 622 374                     63 | 3,59

Empregos Online 440 968              55 | 2 300 018                     53 | 5,22

Sapo Animais 420 069              56 | 3 632 185                     47 | 8,65

Sapo Saúde 378 205              57 | 1 601 925                     64 | 4,24

Netviagens 364 774              58 | 2 032 438                     57 | 5,57

Sábado 364 332              59 | 3 146 173                     50 | 8,64

Activa 348 040              60 | 2 095 979                     55 | 6,02

MEGA FM 324 861              61 | 4 127 757                     45 | 12,71

Mens Health 290 946              62 | 701 495                         69 | 2,41

CienciaHoje 286 154              63 | 489 783                         70 | 1,71

Sapo Família 282 235              64 | 1 236 961                     67 | 4,38

Sapo Televisão 274 001              65 | 1 817 798                     60 | 6,63

Nova Gente 273 882              66 | 1 827 650                     59 | 6,67

M80 231 030              67 | 4 339 192                     44 | 18,78

VIP 187 411              68 | 808 575                         68 | 4,31

Sapo Mapas 162 708              69 | 2 167 000                     54 | 13,32

Beachcam.pt 129 643              70 | 341 456                         73 | 2,63

Guia do Automóvel 129 299              71 | 1 306 194                     66 | 10,10

Automotor 123 694              72 | 363 606                         71 | 2,94

Máxima 96 251                73 | 347 171                         72 | 3,61

Motociclismo 81 107                74 | 263 325                         76 | 3,25

Turbo 79 618                75 | 257 734                         77 | 3,24

PCGuia 63 246                76 | 213 387                         78 | 3,37

Pais & Filhos 52 979                77 | 161 639                         80 | 3,05

Rotas & Destinos 43 085                78 | 121 304                         81 | 2,82

Autoguia 32 496                79 | 167 806                         79 | 5,16

Best Rock 27 480                80 | 304 188                         74 | 11,07

XL 27 424                81 | 68 353                           85 | 2,49

SurfPortugal 23 752                82 | 113 083                         82 | 4,76

Motorclássico.pt 23 706                83 | 109 874                         83 | 4,63

Rádio Sim 22 764                84 | 272 875                         75 | 11,99

Bike Magazine 22 154                85 | 87 611                           84 | 3,95

Semana Informática 17 295                86 | 45 613                           86 | 2,64

Parlamento Global 9 426                  87 | 24 163                           87 | 2,56

* O Expresso é uma Entidade-Web composta. reunindo o tráfego dos seguintes sub-sites: Expresso; 

 Expresso-Emprego; BPI Expresso Imobiliário;  Expresso – Guia do Estudante.

**  A entidade "Sapo (Home Page e Serviços)" integra o tráfego da homepage e dos serviços de email e pesquisa.

Não foram publicados dados da entidade Sapo Sabores por problemas técnicos de medição.
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Tabela Desagregada de Editores/Grupos

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 56 579 458        1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 384 244 157                 1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 6,79

Sapo (Home Page e Serviços) 35 540 985        |||||||||||||||||||||||||||| 170 595 862                 |||||||||||||||||||||| 4,80

Sapo Blogs 9 972 171          |||||||| 23 820 491                   ||| 2,39

Sapo Notícias 4 259 960          |||| 28 241 644                   |||| 6,63

Diário Económico 3 625 103          ||| 10 987 870                   || 3,03

Sapo Desporto 3 575 137          ||| 13 615 707                   || 3,81

Sapo Vídeo 3 209 750          ||| 13 378 330                   || 4,17

Sapo Jogos 1 705 383          || 11 716 655                   || 6,87

Sapo Tecnologia 1 571 476          || 3 447 240                     | 2,19

Sapo Tempo 1 536 059          || 4 351 531                     | 2,83

Diário Digital 1 393 694          || 3 901 840                     | 2,80

Sapo Astrologia 1 299 517          || 11 429 525                   || 8,80

Auto Sapo 1 056 260          | 11 238 304                   || 10,64

Casa Sapo 964 102              | 20 597 164                   ||| 21,36

Sapo Fama 930 760              | 18 759 719                   ||| 20,16

Sapo Cinema 734 072              | 4 808 718                     | 6,55

Sapo Emprego 669 877              | 4 718 913                     | 7,04

Sapo Mulher 579 417              | 7 693 243                     | 13,28

Sapo Fotos 551 800              | 8 195 360                     || 14,85

Sapo Animais 420 069              | 3 632 185                     | 8,65

Sapo Saúde 378 205              | 1 601 925                     | 4,24

Netviagens 364 774              | 2 032 438                     | 5,57

Sapo Família 282 235              | 1 236 961                     | 4,38

Sapo Televisão 274 001              | 1 817 798                     | 6,63

Sapo Mapas 162 708              | 2 167 000                     | 13,32

Turbo 79 618                | 257 734                         | 3,24

Cofina 25 401 459        2 |||||||||||||||||||| 166 984 310                 2 ||||||||||||||||||||| 6,57

Record 16 091 030        ||||||||||||| 86 484 228                   ||||||||||| 5,37

Correio da Manhã 6 101 700          ||||| 58 329 454                   |||||||| 9,56

Jornal de Negócios 4 067 077          |||| 14 179 541                   || 3,49

Destak 514 077              | 1 385 462                     | 2,70

Empregos Online 440 968              | 2 300 018                     | 5,22

Sábado 364 332              | 3 146 173                     | 8,64

Automotor 123 694              | 363 606                         | 2,94

Máxima 96 251                | 347 171                         | 3,61

PCGuia 63 246                | 213 387                         | 3,37

Rotas & Destinos 43 085                | 121 304                         | 2,82

XL 27 424                | 68 353                           | 2,49

Semana Informática 17 295                | 45 613                           | 2,64

RTP 3 618 363          3 ||| 12 720 127                   3 || 3,52

RTP 3 618 363          ||| 12 720 127                   || 3,52

Motorpress 1 681 551          4 || 7 455 675                     4 | 4,43

Auto Hoje 1 190 955          | 4 825 537                     | 4,05

Mens Health 290 946              | 701 495                         | 2,41

Guia do Automóvel 129 299              | 1 306 194                     | 10,10

Motociclismo 81 107                | 263 325                         | 3,25

Pais & Filhos 52 979                | 161 639                         | 3,05

Motorclássico.pt 23 706                | 109 874                         | 4,63

Bike Magazine 22 154                | 87 611                           | 3,95

Impala 381 385              5 | 2 636 225                     5 | 6,91

Nova Gente 273 882              | 1 827 650                     | 6,67

VIP 187 411              | 808 575                         | 4,31

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação.

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo.
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Legenda de leitura da análise desagregada da tabela de Editores/Grupos

Indicadores presentes na análise por Editores/Grupos: Visitas e Pageviews

Indicador Visitas com desduplicação: 
análise de Visitas ao conjunto das entidades web e não somatório linear das Visitas de cada 
entidade. Essa análise permite conhecer o grau de simultaneidade de acesso a vários sites de 
um mesmo grupo. Se, por exemplo, um Grupo tiver 1 000 000 de Visitas em Maio e o 
somatório de Visitas aos seus sites for de 1 200 000, teremos um índice de 120%, o que 
significará que em cada visita ao Grupo, são visitados 1,2 sites seus, em média. 

Indicador Pageviews: 
acumulado dos Pageviews das entidades web respectivas que constam na tabela geral de 
entidades Web, do ranking do mês.
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